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1.0. Úvod a poděkování

S tématem tetování a zdobení lidského těla jsem strávil prakticky celá studia

etnologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Prvním výsledkem mého úsilí

v poznání dávného fenoménu byla postupová (bakalářská) práce Univerzálie lidského

zdobení těla s důrazem na tetování (2001), jíţ vedl PhDr. Josef Pargač, CSc.
1

Následovala pak i diplomová a rigorózní práce Tetování – variabilní univerzálie

zdobení lidského těla (2003) pod vedením doc. PhDr. Oldřicha Kašpara, CSc.,
2

který se jako školitel ujal i mého doktorského studia, jeţ bylo napřeno k napsání

prvních českých dějin tetování. To se i podařilo, kdyţ v roce 2005 – dávno před

dokončením doktorských studií – vyšla v renomovaném Nakladatelství Lidových

novin (NLN) odborná monografie Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla,
3
jejímţ

jsem autorem a která se dočkala i pozitivního ohlasu nejen v komunitě samé, ale i

v akademických kruzích.
4
Tato kniha je také z převáţné většiny základem

předkládané dizertační práce, jeţ je ovšem plně aktualizována, chyby odstraněny a

především nechybí ani další část věnovaná hnutí tzv. Modern Primitives, které se pro

svou inspiraci ohlíţí právě za preliterárními společnostmi.

Za uplynulou dekádu, po kterou sleduji fenomén tatuáţe v Česku i ve světě

jsem se – do jisté míry – stal i součástí tohoto zájmu. Zúčastňuji se řady akcí

určených pro „tetované“ (například včetně „conventions“ nebo akcí typu Hellparty),

publikoval jsem několik desítek článků v časopisech určených této komunitě

(především na téma tetování etnik, ArtMagazín Tetování aj.),
5
uspořádal jiţ čtyři

výstavy k dějinám tetování pod názvem Modrá láska (Boskovice, Zlín, Jihlava,

Praha), pro rozhlasovou stanici s vědecko-populárními pořady Českého rozhasu

Leonardo vznikl desetidílný seriál o tetováţi (2008)
6
a etnologickou problematiku

tetování jsem opakovaně vysvětloval například i v pořadech České televize či jinde.

Tyto zájmy se postupně doplňovaly o další tři sféry mého odborného zájmu. Od

ročníku 2009/10 přednáším na Katedře teorie kultury FF UK předmět Antropologie

umění, v jehoţ oborovém zájmu tetování rovněţ je, a na téţe katedře jsem roku 2006

obhájil diplomovou práci Industriální hudební avantgarda v podobě Electronic Body

Music, věnovanou jednomu z „nehudebních“ stylů, jeţ je populární i mezi

1
Rychlík, Martin: Univerzálie lidského zdobení těla s důrazem na tetování (monografická studie),

postupová práce při Ústavu etnologie FF UK, Praha 2001, 98 str. + CD
2
Rychlík, Martin: Tetování – variabilní univerzálie zdobení lidského těla (monografická studie),

diplomová a rigorózní práce při Ústavu etnologie FF UK, Praha 2003, 190 str. + CD
3
Rychlík, Martin: Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla, Praha – NLN 2005, 352 str.

4
Recenze: Vrhel, František: in Český lid, 1/2006, ročník 92, str. 85-86; Blaţková, Markéta: in Lidové

noviny, příloha Orientace, 17. prosince 2005, str. III; Chuchma, Josef: in Mladá fronta, příloha

Kavárna, 10. prosince 2005, str. F4; Bušta, Petr: in týdeník Euro, příloha E8, říjen 2006, str. 50-52;

Vitvar, Jan H.: in Nedělní svět, 20. listopadu 2005, str. 13; Hejátko, Pavel J.: in Art Magazin Tetování,

1/2006/VII, str. 4; a jinde.
5
Vybrané autorské články z nejčtenějšího českého časopisu o tetování jsou přílohou této dizertace.

6
Kompletní soubor deseti dílů z ČRo Leonardo je ve formátu *.mp3 na DVD příloze k této dizertaci.
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nonkonformními nositeli tetováţí.
7
A konečně třetím směrem, souvisejícím jak

s antropologií těla, tak soudobými subkulturami s důrazem na tělesnou

sebeprezentaci je sepsání knihy o dějinách účesu, jeţ vyjde letos opět v NLN.
8

Proč tetování? Při pouhém vyslovení slova, které označuje trvalé a barevné

prorývání kůţe, se nabízí mnoho asociací, závislých na tom, kdo o tetováţi přemýšlí.

Málokteré zdobení nebo módní trend je tak rozporuplný, aby na jedné straně

vzbuzoval bezmezné nadšení a na straně druhé znechucený odpor. Tato pradávná

forma úpravy těla, zvláštní fyzická mutilace, má v sobě stále něco mysteriózního,

něco, co stojí proti onomu běţnému stavu a dokonalému přírodnímu výtvoru, jakým

člověk je. Tři úspěšné monoteistické systémy (křesťanství, islám a judaismus) navíc

tetováţ výslovně zakazují, čímţ jí dodávají i jistý „protináboţenský“ punc

zakázaného. Kromě toho má snaha pozměnit své tělo, udělat se jiným a dotvořit

sama sebe skrze pouštění krve, v sobě zvláštní – dá se říci i vzrušující – moment,

který jinému krášlení schází. Změna je navíc trvalá. A vykoupená dobrovolně

podstoupenou bolestí, díky níţ se jedinci dostává vytouţené krásy, vnitřního

uspokojení a třeba i uznání okolí, k němuţ svým zdobením promlouvá. Tatuáţ, jak

zní další synonymum pro tetování, můţe ostatně sdělovat pocity, status i charakter

nositele: podvědomě je mnohdy vnímána jako známka čehosi nespoutaného a

rebelantského.

Tetování prodělalo během své mnohatisícileté historie dlouhý vývoj. Dějiny

tetováţe je moţno číst jako sled plný pozměněných významů, rozličných technik a

také odlišného společenského nazírání. Původní kmenové značky se díky zámořským

objevitelům znovuobjevily v euroamerické civilizaci, aby se z námořnického

obyčeje, cirkusové či kriminálnické zvláštnosti transformovaly ve vyvedené obrazce

a ceněné šperky i v těch nejvyšších kruzích. Z amatérsky tetovaných značek

motorkářských gangů se pod rukama profesionálů vyvinuly vkusné ţenské ozdoby.

Celkově se změnila zákaznická poptávka. Kérky, populární český výraz pro tetování,

uţ nejsou něčím, za co se lidé stydí a někdy je zakrývají. Naopak: dávají je čím dál

více na odiv. Řada západních autorů, zvláště ve Spojených státech amerických, kde

je tetována odhadem aţ šestina obyvatel, hovoří od začátku devadesátých let

minulého století dokonce o druhé renesanci tetování: „Tetování se odtrhlo od svých

dělnických kořenů a stalo se záleţitostí střední třídy. Badatelé zaznamenávají změny

v demografii a vývoji tetování samého; od standardizovaných, předem daných vzorů

vytvářených řemeslníky, k individuálním, vlastním obrazcům tetovaným

profesionálně školenými výtvarníky...“
9
Celosvětově se také tetuje daleko více ţen, a

přestoţe tetování nezaniklo ani ve své „hrubé a maskulinní“ podobě, postupný

7
Rychlík, Martin: Industriální hudební avantgarda v podobě Electronic Body Music, diplomová práce

na Katedře teorie kultury FF UK, Praha 2006, 90 str. + CD
8
Rychlík, Martin: Účesy, vlasy, vousy a péče o ně, Praha 2011 – NLN, 350 str. (rukopis, v tisku)

9
DeMello, Margo: Bodies of Inscription, Durham 2000, str. 4
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přechod tohoto kulturního jevu do hlavního společenského proudu je evidentní a

neoddiskutovatelný.

Při tom, jakou hraje tetování zvláštní, moţná i výsadní roli ve zdobení

lidského těla, je překvapivé, ţe je mu věnováno poměrně málo pozornosti ze strany

sociologů, historiků či znalců umění a kultury. Jak svého času poznamenal jeden

z otců kriminalistiky Edmond Locard: „Umělečtí kritici a dějepisci systematicky

opomíjejí jeden z nejzajímavějších aspektů svých disciplín: tetování. Je to totiţ jediná

forma umění, která jako materiálu vyuţívá ţivé tkáně, a proto se jedná o

nejušlechtilejší umění ze všech.“
10

Atraktivní, pro někoho snad aţ pokleslé téma se

dá jistě uchopit celou řadou přístupů, ale nejvhodnější bude zpracování tetováţe

z pozic etnologie, tedy komparativní vědy, která zaznamenává a srovnává kulturní


[…]


neplatí pro všechny zájemce o pradávné zdobení lidského těla. Je jen jedním z pólů.

Tím opačným jsou právě ti, pro něţ je proces tetování skutečnou cestou k bohatšímu

duchovnímu rozvoji.

Tato dizertace si všímá především dějin tetování, rozličných technik,

významů, ale i dobově proměnlivého vnímání kulturně-společenského jevu. Přestoţe

řada odpovědí byla zodpovězena, stále další a další otázky se vynořují. Obsáhlejší

výzkum by si zaslouţily dějiny tatuáţe v československém prostředí, potaţmo

v areálu celé střední Evropy, monografické studie tetovaných komunit, stále chybí

biografie významných tatérů, předních zástupců komunity, kteří znají nespočet

lidských příběhů a motivů skrytých za nošeným tetováním. Na západ od českých

hranic se o zdobení a problematiku těla zajímá mnoho profesionálních antropologů,

etnologů, psychologů, historiků či sociologů. V českém prostředí bylo toto téma

dosud opomíjeno, a tak je pravděpodobné, ţe podobných studií přibude i zde.

Některé uţ i vznikají, jak je vidět z akademických prací věnovaných tetování (viz

bibiliografie 20.0.).

Komplexní, souborný text o tatuáţi měl přinést nové skutečnosti, fakta a

pohledy. Aby se to podařilo, seznámil jsem se nejen s bohatou literaturou, ale čerpal i

z osobních zkušeností z návštěv tetovacích salonů, hovorů s tetovači,

zainteresovanými kolegy a okrášlenými lidmi. Podnikl jsem i dotazníkové šetření

názorů veřejnosti na tetování.
551

Nechtěl jsem se dopustit chyby jako švýcarský

profesor Jean Graven, jenţ v letech 1959-60 publikoval v mezinárodní

kriminalistické revue studii o tetování zločinců, načeţ se ukázalo, ţe skoro jistě „v

ţivotě nehovořil s jediným tetovaným kriminálníkem, a dokonce ani ţádného

neviděl.“
552

Základní výzkumnou metodou etnologie zůstává i na počátku 21. století
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přímé pozorování (participant observation) – umění dobře se dívat totiţ nenahradí

ţádná statistika, ţádná kabinetní analýza, vršení faktů ani plané teoretizování.

V závěru této dizertace si dovolím citovat historika tetování Stephena G.

Gilberta, s nímţ bez výhrad souhlasím: „Za všemi těmi významy tetování však stále

leţí tajemství. Proč tetování? Všech jeho účelů by mohlo být dosaţeno jinými

způsoby. Vypadá to, ţe pod povrchem zůstává další motiv: primitivní, hluboká a

nevysvětlitelná fascinace propichováním kůţe, pouštěním krve a dobrovolnou, stálou

změnou těla. Této záhady se dotýkala řada autorů, jejichţ práce jsou zde obsaţeny,

ale pořád zůstává něco mysteriózního: něco, co lze intuitivně vycítit, ale vzpírá se

racionálnímu vysvětlení.“
553
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22.0. Příloha B – resumé v anglickém jazyce (Summary)

The presented dissertation concerns tattooing as the main theme - its history,

functions, techniques, media presentations, individual motivation and general human

attitudes towards decorating (and mutilating) the body. The author, ethnology / social

anthropology student Martin Rychlik (Department of Ethnology Charles University in

Prague), provides a comprehensive overview of many aspects of tattooing – considered as

an universal cultural custom, so far poorely mapped in the Czech republic.

Tattooing is a very complex and archaic phenomenon that has roots in the ancient Stone

Age. The first direct archaeological proof was found in 1991, in Soelden near the Austro-

Italian boarder. The mummified remains of a 5300 year-old hunter/shepherd emerged from

a melting glacier and got nickname „Oetzi“. Other well known tattooed mummies are the

Egyptian Middle kingdom priestess Hathor and the frozen Scythian chief from Pazyryk.

Many "primitive" tribes worldwide have adopted tattoing as a means of

expression. Among the best documented are those of the Maori, Ainu, Samoans, Dayak,

Tahiti islanders, Inuit, South American Indians and nomadic Siberian groups. The first so-

called renaissance of tattoo is associated with Captain James Cook's overseas travels and

his introduction of the word "tattow" or "tatu" into Western languages. For a long period,

tattooing was commonly perceived as a type of brand used by sailors, prostitutes, bikers or

criminals. However, the last three decades have seen a second tattoo renaissance: pricking

(and scarification) have undergone vital changes and have been transformed into primarily

aesthetic decoration while other functions have vanished – as shown in the essential

affirmation of this ethnography.

The author proposes that there exist or have existed eight main tattoo functions

that can be variously and freely combined: ritualistic, aesthetic (erotic), religious (magical),

medical preventive, communicative, social, hierarchical and, finally, individualistic. The

work itself is divided into twenty sections, each analysing the topic in a specific context: a

brief introduction, structure, proposition, commented literature and sources, general

purposes of body adornment, functions, physical characteristics of skin, the oldest proofs

of tattoo, history and ethnography, tattooing in the modern era, motivation of the tattooed,

media analysis, tattoo in the arts, film and literature, conclusion, and full bibliography.

There are also three appendices (this English summary, authors articles and DVD disk).

The methodological background of the presented thesis is grounded in the works

and postmodern philosophy on corporal concepts by Michel Foucault. Anthropological

studies are still influenced by cultural analysis of the body developed by US ethnographer

Mary Douglas (distinguishing between pure vs. impure categories etc.) and others.

Cardinal method used in this thesis is a dense and holistic case study: a monography.

Although the thesis of doctoral student Martin Rychlik, led by lecturer Oldrich

Kaspar, concerns many aspects of tattooing and body modification exceeding 280 pages in

length, it still raises several unanswered questions touching on history, ethnography and

contemporary practice. In conclusion, by emphasizing holistic view this dissertation offers

a concise and detailed introduction to this very archaic form of art – tattooing.
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