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Předložená dizertační práce Martina Rychlíka je výsledkem dlouholetého zájmu autora o tuto

problematiku a vyvrcholením jeho badatelského úsilí. Téma zdobení (nebo snad mrzačení?)

těla zajímalo právě pro svou ambivalentnost historiky, psychology, filozofy a v neposlední

řadě etnology. Právě etnolog může k této problematice, vzhledem k metodice své práce, říci

mnoho podstatného.

Z celé škály zdobení těla si autor zvolil okruh snad nejrozporuplnější – tetování, skarifikaci,

malování těla, někdy (hlavně v historických pramenech) těžko odlišitelné od tetování. Práce

se snaží tetování představit komplexně, v souvislostech. Předkládá přehled způsobů zdobení a

úprav těla, historii, základní charakteristiky a významy. Tak rozsáhlá práce se ovšem nevyhne

zjednodušení, z čehož vyplývá i určitá nevyváženost kapitol, jak autor sám poznamenává:

„některé pasáže stále čekají na další, detailnější zpracování“ (str.7).

Přes přitažlivost tohoto tématu, snad pro jeho nejednoznačné chápání, nebylo k němu až do

nedávné doby mnoho odborné relevantní literatury. Jeden z prvních, kdo se začal zabývat

dosud tabuizovanými tématy, byl Michel Foucault (1926–1984), filozof, historik, badatel,

který odhaloval třinácté komnaty vědy a věnoval pozornost tématům jako šílenství, sexualita,

vězenství a právě zdobení či mrzačení těla. Proto mu autor dizertace v úvodu věnuje

samostatnou podkapitolu.

Základním cílem práce je doložit rozdíly mezi archaickou a moderní tetováží ve významové

(symbolické) rovině. K dosažení tohoto cíle autor prochází celé dějiny tetování. Práce je

členěna do tří logických celků:

1. vymezení tématu, metoda, prameny. Zde má místo především definice tetování v dějinách a

kulturách, přehled technik a nástrojů, pohled na význam tetování, přehled způsobů zdobení

těla podle jednotlivých částí těla, funkce a význam tetování (osm skupin, z jejich rozboru

vyplývají hlavní rozdíly v pojetí tetováže v tradiční a současné společnosti z etnologického

pohledu)

2. historický a geografický přehled (od významných archeologických nálezů, jako je „muž

z ledovce“ Otzi či mumie z altajských kurganů, přes oblast Polynésie, kde je podrobně popsán

vznik, zánik i znovuoživení tetováže, Austrálii, kde převládá hlavně skarifikace, jednotlivé

oblasti Asie, zejména Japonsko se svými velkoplošnými obrazovými kompozicemi, Ameriku,

Afriku (vzhledem k barvě pokožky opět převládá skarifikace) do Evropy, kdy od antiky a

středověku se názor na tetování měnil od stigmatu a označení trestu po současnou renesanci

tetování, kdy estetická funkce převládá nad ostatními.

3. část plynule navazuje rozborem současnosti, kde je akcentován pohled etnologa. Je sem

vsunuta i kapitola zabývající se tetováním námořníků, kriminálníků a cirkusáků, jako

výraznými skupinami, pro něž bylo tetování typickým znakem. V poslední podkapitole před

závěrem, autor konstatuje, že přehodnotil původní záměr práce, a to vnímání tělesné mutilace

u skupiny Modern Primitives, neboť pro Českou republiku je tato skupina irelevantní. Tomuto

pojetí je nejbližší činnost studia Hell.cz, které se zaměřuje na extrémnější úpravy těla.

V závěru autor konstatuje, že tetování jako jeden ze způsobů úpravy těla, je komplexní

fenomén spojující složky estetické, rituální, magické, účelové, individuální, sociálně

statutární. Zásadní rozdíl v přístupu k pozměňování těla tkví v tom, že u nativních národů to

byl kolektivní, integrační a komunitou sdílený prvek, zatímco ve společnosti moderní

převažuje stále více prvek individualizace odlišení a privátních významů (str. 191).

Je pochopitelné, že v tak rozsáhlém kompendiu lze nalézt i různé nepřesnosti nebo leccos

k doplnění. Podotýkám, že jde o mé subjektivní poznámky, která se netýkají kvality

předložené práce.

Str. 55 – postrádám zmínku, že Jean Baptiste Bernadotte sice byl jakobínský generál, ale

především švédský král, zakladatel současné švédské dynastie.

Str. 96 – doplňuji, že v Náprstkově muzeu je kromě dvou Lindauerových obrazů uložena ještě

jeho perokresba rozkresleného obličejového maorského tetování, která si do významu

s oběma obrazy v ničem nezadá.

Do soupisu literatury, který samozřejmě není a ani nemůže být vyčerpávající, bych jen pro

zajímavost doplnila práci: Eisenhofer Stefan a kol. Painted People. Die Faszination des

zweiten Gesichts. München, nakl. Kunth, 2005 (kniha je v knihovně NpM). Také postrádám

práce Georga Buschana, které jsou sice již odborně překonány, ale faktograficky jsou stále

přínosné.

V soupisu literatury lze najít i práce beletristické (Ray Bradbury), v tom případě by bylo

dobré zmínit i další literární reminiscence (Dahlova povídka Kůže či Sakiho povídka Pozadí).

A při té příležitosti i filmy, jako je slavná francouzská komedie „Tetovaný“ (1968) nebo

československý film z r.1967 „Muž, který stoupl v ceně“.

Poněkud nadbytečné se mi jeví četné podtrhávání zdůrazněných myšlenek v textu. Protože

autor používá též kurzívu pro citace a tučnění pro jména, podtrhávání působí spíše rušivě.

Možná tento autorův zvyk souvisí s jeho četnými pracemi populárně vědnými, kdy laického

čtenáře je třeba navést k nosné myšlence zvýrazněním textu. V textu tohoto typu to však,

podle mého názoru, není potřeba.

Dizertace je pečlivě připravena a bohatě podložena materiálem. Autor vychází nejen

z literatury, ale jako etnolog i z terénního a dotazníkového průzkumu.

Práce je psána bohatým čtivým jazykem, doplněna poznámkovým aparátem, přehledem

prostudované literatury, české i zahraniční, anglickým resumé, přílohou, obsahující autorovy

populárně vědné články, a přílohou na DVD s elektronickou verzí textu, podklady a články.

Autorovi se podařilo splnit své předsevzetí zachytit dobově proměnlivé vnímání tetování jako

kulturně společenského jevu a nastolit další otázky týkající se této rozporuplné a emoce

vzbuzující tematiky.

Práci hodnotím vysoce kladně a doporučuji k obhajobě.
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